23.11.1579 - Illustrissimo Signore. Hevendomo revuto ordine di V.S. Ill.ma ci volessimo conferire a misurare 
et appreczare la Regia Cavallaritia nella strada de la Incoronata, et essendo stata quella per noi mesurata et 
appreczata, ritrovamo la detta Cavalleritia et case et vacuo intorno ad essa essere di mesura in unum de 
palmi trecento quaranta dui, et havendomo considerato lo sito di essa, havendosi da censuare conforme ad 
un'altra nova pianta, quale si presenta a V.S.I., ritrovamo di longo tanto detta Cavalleritia, quanto case et 
vacuo intorno ad essa palmi trecento et quindici et dui terczi, et largo alla strada maestra dell'Incoronata 
palmi settanta (m. 18,48), et all'incontro in testa detta Cavallaritia verso la strada che si va a Santo Jacovo 
palmi quaranta sette (m. 12,40), che in unum alla giusta mesura di questa città di Napoli sono palmi trecento 
et sei, che a ragione di carlini undice lo palmo sono docati trecento trenta sei et tarì tre, inclusi le mura di 
detta Cavallaritia, et ogni altra cosa che si trova in essa … Et cossì ha parso sì come nostro giuditio et 
parere, remettendoci però in tutto al sano giuditio di V.S.I., alla quale humilmente ce l'offerimo. In Napoli 
hoggi 23 di novembre 1579. De V.S.I servitori Gio. Vincenzo dela Monica Gio. Pignalosa Cafaro mano 
propria (ASNa, Collaterale, Curiae, vol. 5, c. 4v.; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.107).* 

28.12.1579 - Illustri et Excellenti Signori. Havendomo recevuto ordine dalle S. V. Illustri et Excellenti che ce 
dovessemo conferire in riconoscere la torre et tappie delli Regii Struni, et volendomo ad quella obedire ce 
semo conferiti in detto loco, et trovamo la detta torre tutti li tetti mossi et parte scoperti, che ce andaranno de 
tecole, legnami, calcie et mastrìa da ducati vinticinque, et de più la porta di detta torre essere vechia et parte 
scasciata, per fare detta porta necessaria ce andariano da ducati quindice. De più havemo circundato ad 
torno a torno tutte le tappie, dove ci sono passa quaranta lochi aperti, che ponno uscire et intrare li animali, 
et precise cinque o sei lochi se ce po' intrare et uscire ad cavallo, et facilmente se può dannigiare la detta 
caccia. Et havendomo quelli reconosciuti di che forma se potrìano accomodare et serrare dette tappie parte 
se vorrìano basciare da la parte di dentro et parte terrapinare da la parte di fora, et il detto terrapino da la 
parte di fuora vorrìa essere con rostine piantate ad modo che fanno le sepe per li contorni di questa città et 
per li casali. Et per fare questa opera sarìa il tempo questo gennaro et febraro. Et perché havemo 
reconosciuto in uno loco verso Sartania che ci è uno piano, che ci vorrìa gran spesa di basciare terreno o 
vero di fabrica, et per non fare questa spesa semo di parere, quando le S. V. Illustri et Excellenti restino 
serviti, di lasciar fuora questo piano, che è di palmi sissanta in circa, et tirarci uno poco più dentro, dove è 
una cresta che facilmente se potrìa tappiare, et per accommodare dette tappie et torre di bona forma ce 
andaranno da ducati sei cento in circa. Et de più havemo reconosciuto da circum circa da la parte di fora di 
dette tappie ch'era tutto bosco et silve, et da la parte di Pelvolo parte si è cacciato et tuttavia si caccia fi' al 
limite di dette tappie, che appena lassano che si possa passare. Et de più la banda di Campana, dove sono 
silve de particolari, hanno fatto li fossi per divisione de uno particolare ad l'altro de dette silve, et vanno a 
sboccare con li detti fossi insino alla faccie di dette tappie. Pertanto semo di parere che se dovesse fare 
ordine che non se potesse accostare nissuno particolare almeno diece canne distante alla foresta di dette 
tappie, essendo de la Corte. Et de più sarìa necessario de fare piantare lo manco doi o trecento piante de 
castagno per quello che semo informati che questo anno non habbiano havuto esca dentro la detta caccia et 
li animali hanno fatto forza di uscire per le silve di Campagna a compagnia gionti ad magnare le castagne et 
mela in detti lochi. Et credemo che facilmente se ponno dannigiare come escono fuora, sì bene dicono che 
se ne ritornano parte dentro come hanno loro magnato, tuttavolta con lo uscire et intrare rompeno le tappie, 
di farci fabriche non semo di parere, perché sarìa di grossa spesa, non havendoci commodità né di calcie né 
di pietre. Et per havercene uno petaccio di fabrica, havemo reconosciuto che poco serve. Et questo è quanto 
per noi si è visto, et cossì facemo relatione alle S. V. Illustri et Excellenti, alli quali quanto possimo de 
continuo ce ricomandamo et offerimo. Datum in Napoli il dì 28 de Decembre 1579. Delle S. V. Illustri et 
Excellenti servitori Iacobi Frison - Io. Vincenzo de la Monica (ASNa, Sommaria, Consulte, vol. 7, c. 202-
203; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.108).*